
 

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 33 DEL 16-05-2018 

OGGETTO: Inserimento n. 2 componenti nella Compagnia Barracellare di Muros 

L’anno  duemiladiciotto addì  sedici del mese di maggio, alle ore 17:30,  si è riunito il Consiglio Comunale in 

Prima seduta, appositamente convocato con avvisi scritti recapitati a domicilio dei Sigg.ri Consiglieri per 

discutere e deliberare sull’argomento in oggetto. 

All’appello nominale risultano presenti: 

 

NOMINATIVO CARICA P/A 

Tolu Federico SINDACO P 

PINNA ELENA CONSIGLIERE P 

MILIA DAVIDE CONSIGLIERE P 

PISCHEDDA FRANCESCO CONSIGLIERE P 

CANU GIUSEPPA CONSIGLIERE P 

PINNA ROBERTA CONSIGLIERE P 

PADIGLIA ANDREA CONSIGLIERE P 

PINNA MARCO CONSIGLIERE A 

NATERI JOSEPH CONSIGLIERE A 

SANTORU TIZIANA CONSIGLIERE P 

SERRA MARIA 
GIOVANNA 

CONSIGLIERE P 

 Totale Presenti=    9 / Assenti=    2 

 

 Presiede la seduta il Sig. Federico Tolu nella sua qualità di SINDACO. 

 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi dell’art.97, c.4, 

lett. a) del D.Lgs 267/2000 e succ. mod. ed integr. la  Gavina Cocco nella sua qualità di SEGRETARIO 

COMUNALE. 

 

Constatata la legalità dell’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta premettendo che sul 

presente atto i Responsabili di Area hanno espresso i seguenti pareri: 

 

 

  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Viste  la nota del Capitano della Compagnia, sig.ra Cozzula Teresa, eletta quale Capitano della 

Compagna Barracellare con la precedente deliberazione n. 39 del 10.09.2015, esecutiva, con la 

quale richiede al Consiglio l’inserimento nella Compagnia Barracellare  di n. 2 nuovi Barracelli:  

 

1) Prot. ente n. 1905 del 23.04.2018 Masala Michele ; 

2) Prot. ente n. 1906 del 23.04.2018 Uleri Giovanni Antonio ; 

Considerato che la persona proposta è in possesso dei requisiti di cui all’art. 8 del Regolamento 

Comunale della Compagnia Barracellare e non rientrano  nei casi di incompatibilità previsti dall’art. 

11 commi 4 e 5 della  L.R.n.25/1988 che dispone: 

4. Non possono far parte delle compagnie barracellari coloro i quali, pur in possesso dei requisiti di 

cui al primo comma del presente articolo, avendo fatto parte di precedenti compagnie non ne 

abbiano reso regolarmente i conti alla scadenza prevista, abbiano abusato dei fondi o ne siano stati 

esclusi o revocati. 

5. La carica di componente delle compagnie barracellari è incompatibile con quella di componente 

del consiglio comunale del Comune cui la compagnia appartiene. 

Visto l’art. 13 della L.R. 25/1988  “Immissione in servizio”che recita:  

1. L’effettiva immissione in servizio dei componenti la compagnia barracellare è subordinata 

all’attribuzione, da parte del prefetto competente per territorio, della qualifica di agente di pubblica 

sicurezza, ai sensi dell’articolo 12 del decreto del Presidente della Repubblica 19 giugno 

1979,n.348. 

2. In difetto di tale attribuzione, la nomina a barracello è priva di effetto. 

3. Nel decreto prefettizio di nomina ad agente di pubblica sicurezza verrà indicato, ai sensi 

dell’articolo 12, secondo comma, del decreto del Presidente della Repubblica 19 giugno 1979, n. 

348, il tipo di armi che i componenti delle compagnie barracellari sono autorizzati a portare 

nell’espletamento dei servizi loro assegnati. 

4. Entro i dieci giorni successivi alla notifica dell’attribuzione della qualifica di agente di pubblica 

sicurezza, ciascun componente la compagnia barracellare deve prestare giuramento, con le forme e 

modalità previste dalle vigenti disposizioni di legge, davanti al sindaco, il quale, ultimate le 

formalità del giuramento, provvede all’emanazione dell’atto formale di immissione della 

compagnia nell’esercizio delle sue funzioni. 

5. Con il provvedimento di immissione in servizio ha inizio il periodo triennale di attività della 

compagnia con tutte le prerogative e le responsabilità ad essa connesse. 

6. Ogni componente la compagnia riceverà una patente vidimata dal sindaco, del tipo e con le 

modalità che verranno stabilite con decreto dell’Assessore regionale competente in materia di 

polizia locale; con il medesimo decreto sono stabilite, altresì, le caratteristiche dei distintivi di 

riconoscimento e di grado per gli addetti al servizio barracellare e l’obbligo e le modalità d’uso. 

7. I componenti delle compagnie barracellari deceduti, dimissionari od esclusi ai sensi del 

successivo articolo 23, possono essere sostituiti nei modi e con le procedure indicati dalla presente 

legge e durano in carica fino al completamento del triennio. 

Vista la L.R. n. 25/1988; 

Con la seguente votazione,  espressa nei modi e nei termini di legge: 

Presenti e votanti n. 9 Consiglieri,  

Con votazione ad esito unanime   

DELIBERA 

 

Di approvare le proposte di inserimento di n. 2 (due) barracelli, presentate dalla Capitano della 

Compagnia Barracellare di Muros, sig.ra Cozzula Teresa e precisamente: 

1. Masala Michele, meglio precisato come da documentazione in atti; 



2. Uleri Giovanni Antonio, meglio precisato come da documentazione in atti; 

Di dare atto che l’inserimento  dei suddetti all’interno della Compagnia Barracellare sarà effettivo al 

momento dell’attribuzione da parte del Prefetto della qualifica di Agenti di P.S. e al giuramento 

davanti al Sindaco, ai sensi dell’art. 13 L.R. 25/1988;  

Di inviare copia della presente Deliberazione alla Compagnia Barracellare di Muros; 

Di inviare copia della presente Deliberazione alla Prefettura di Sassari per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Con separata votazione espressa nei modi e nei termini di legge , avente il  seguente esito: 

Presenti e votanti n.  9 Consiglieri,  

con votazione ad esito unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL. 

 

 
  



Letto, confermato e sottoscritto: 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 
 Gavina Cocco  Federico Tolu 

  
________________________________ ________________________________ 

 

 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE E CONSEGNA AI CAPIGRUPPO - Artt.124 e 125 del D.Lgs 267/2000 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, ATTESTA che la presente Delibera è stata affissa all’Albo pretorio 

on line del Comune di Muros in data 21-05-2018 al n 399 per 15 gg. consecutivi e contestualmente è 

stato trasmesso elenco ai Sigg.ri Capigruppo consiliari. 

 

Muros 21-05-2018 Prot. 2365 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Gavina Cocco 

 

 

 

ATTESTAZIONE ESECUTIVITÀ  - Art.134 del D.Lgs 267/2000 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, attesta che la presente Delibera è divenuta esecutiva: 

in data 16-05-2018 in quanto immediatamente esecutiva; 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Gavina Cocco 

 


